
diário oficial Nº 35.583  67Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 401/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 28/08/2023
Processo Eletrônico: 2023/204686
Objeto: contratação de instrutor da disciplina direito ambiental no 1° pelo-
tão - CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS 2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinário
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas
Valor: R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais)
Contratado: Eliel Rezendes Nascimento
CPF: 071.788.506-20
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 999809

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N° 021/2022
Processo: 2022/241218
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
do CNPJ da Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, 1° Termo aditivo ao 
Contrato N° 021/2022, onde se lê Cadastro Geral de Contribuintes do Mi-
nistério da Fazenda sob o n° 03.503.307/0001-57, leia-se Cadastro Geral 
de Contribuintes do Ministério da Fazenda
sob o n° 03.506.307/0001-57
Data de Assinatura: 20/10/2023
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 999815

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 90/SF/DF DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE 
BRITO, CPF: 509.822.142-00, MF: 5826969, no valor de R$ 2.590,00 (DOIS 
MIL E QUINHENTOS E NOVENTA REAIS), sendo R$ 2.000,00 (DOIS MIL 
REAIS) para material de consumo e R$ 590,00 (QUINHENTOS E NOVENTA 
REAIS) para serviço de pessoa jurídica que correrá a conta do Estado com 
as seguintes classificações: Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
Elemento de despesa: 339030. Elemento de despesa: 339039. Fonte do 
Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da 
Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de apli-
cação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 999799

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 631/DIÁRIA/DF 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL BM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE, 
MF: 54185304; MAJ BM MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA, MF: 57216350; 
MAJ BM KITARRARA DAMASCENO BORGES, MF: 57173428; MAJ BM EVAN-
DRO FABIO ALEIXO MELO DA SILVA, MF: 5932598; STEN BM RR DAIL-
TO FARIAS DA SILVA, MF: 5598524 E STEN BM RR LUIZ CLAUDIO ARRA-
ES DO AMARAL, MF: 5398924, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 
(QUATRO) diárias de pousada para cada,  perfazendo  um valor total de 
R$ 8.071,20 (OITO MIL E SETENTA E UM REAIS E VINTE CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Belém - PA para Marabá - PA, Parauapebas - PA e 
Canaã dos Carajás- PA, no período de 27 de Setembro a 01 de Outubro de 
2023, a serviço da BM4 do CBMPA.  Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1000000
PORTARIA Nº.238/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA E SGT 
QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO, 27 (vinte e sete) Diárias de Alimenta-
ção e 26 (vinte e seis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 13.979,28 (TREZE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E NOVE RE-
AIS E VINTE E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 

Belém-PA para o Município de Juruti-PA, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 10 de outubro a 05 de 
novembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999617
PORTARIA Nº.250/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA 
SILVA E SGT BM IRINEU DE JESUS DA SILVA, 5 (cinco) Diárias de Alimen-
tação e 4 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.611,26 (DOIS MIL, SEISCENTOS E ONZE  REAIS E VINTE E SEIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para 
o município de Òbidos-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 09 a 13 de outubro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999661
PORTARIA Nº.251/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN RR QBM HAROLDO JOSÉ ASSUN-
ÇÃO E SGT QBM ROSINÉLIA SANTOS DA SILVA, 05 (cinco) Diárias de Ali-
mentação e 4 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL E TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Santarém-PA para o município de Curuá-PA, na Região de Integração 
do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 09 a 13 de 
outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999670
PORTARIA Nº.247/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM 
LOPES E SGT QBM DENÍLSON COSTA BORGES, 04 (quatro) Diárias de Ali-
mentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.846,32 (UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Santarém-PA para o Município de Belterra-PA, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 16 a 19 de outu-
bro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999629
PORTARIA Nº.248/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ROBERTO MARTINS DE SOUSA 
E SGT QBM ABIONAN SOARES DE OLIVEIRA, 04 (quatro) Diárias de Ali-
mentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$1.846,32(UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Itai-
tuba-PA para o Município de Novo Progresso-PA, na Região de Integração 
do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 02 a 05 de outubro de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999635
PORTARIA Nº.249/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CARLOS HELINIO LOBATO AL-
VES E SGT QBM FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO LUCIO, 2 (duas) Diárias de 


